Mi limito a rinviare al mio lavoro (pp. 808-809) per una serie di altre considerazioni che inducono a dare al nostro passo un significato ben diverso da quello che vorrebbe Mazzoli.

Un'ultima precisazione debbo all'amico a proposito di un altro dei passi da lui intesi in maniera secondo me difficilmente accettabile, perché nell'*Entretien* ginevrino egli afferma che gli sfugge la forzatura da me additata nella sua interpretazione. Si tratta di un passo del *De beneficiis* (53), nel quale Seneca cita Ovidio e dove Mazzoli vede la conferma che per Seneca la poesia, quando si rivolge a chi è al livello più basso del progresso morale, si differenzia dall'*admonitio* filosofica in quanto è ben più libera di ricorrere ai mezzi del πάθος e dell'ἔκκληξις; e lo studioso collega questa posizione alla poetica dell'irrazionale da lui ravvisata in Seneca, che, gli è giocoforza ammettere, non può essere a nessun livello il principio informatore dell'*admonitio* del sapiente, libero da passioni, o di chi è prossimo a liberarsene.

A mio parere, però, se si legge attentamente il contesto, appare chiaramente che Seneca, citando Ovidio, non vuol dire affatto che solo il poeta può attaccare il vizio con la necessaria violenza ed efficacia, come vuole Mazzoli, ma semplicemente che si appella, per comprovare la fondatezza della posi-

(53) *Ben. 5.15.1 quomodo, inquit, nemo per vos ingratus est, sic rursus omnes ingrati sunt. Nam, ut dicimus, omnes stulti mali sunt; qui unum autem habet vitium, omnia habet; omnes autem stulti et mali sunt: omnes ergo ingrati sunt. 2 Quid ergo? non sunt? non undique humano generi convicium fit? non publica querella est perisse beneficia et paucissimos esse, qui de bene merentibus non invicem pessime mereantur? Nec est, quod hanc nostram tantum murmurationem putes pro pessimo pravoque numerantium, quidquid citra recti formulam cecidit. 3 Ecce nescio quis non ex philosophorum domo clamor at ex medio conventu populos gentesque damnatura vox mittitur:*

non hospes ab hospite tutus,

non socer a genero; fratrum quoque gratia rara est.

Imminet exitio vir coniugis, illa mariti (Ov. met. 1.144-146).

zione morale, di per sé assolutamente recisa ed univoca, della sua scuola filosofica, ad una voce esterna e neutrale, che la conferma in pieno senza che nei lettori possano sorgere sospetti di partito preso da parte dello stoico Seneca. Ovidio e i filosofi stoici sostengono la stessa cosa, combattono la stessa battaglia; il contesto mostra che la voce neutrale ed esterna è invocata solo come conferma, illustrazione ed esemplificazione del dogma stoico che tutti (i non sapienti) sono malvagi: affermazione chiara e perentoria, questa, di una verità, non certo assimilabile, per esempio, ai sillogismi zenoniani delle epistole 82 e 83, che Seneca interpreta come esempio di *admonitio* inefficace. Non c'è dunque, né ci può essere, su questo punto, tra filosofia e poesia contrapposizione né di contenuto né di tono, come vorrebbe Mazzoli. In questo senso affermavo che egli capovolge quasi il significato del passo senecano.